
1 

 

Municipalità 4 
San Lorenzo- Vicaria – Poggioreale - Zona Industriale 

Servizio Attività Tecniche 
 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 15 del 13/05/2016 
 

 

 

 
Oggetto: Assegnazione di posteggi nell'ambito della “selezione per la concessione temporanea in 

occasione della manifestazione fieristica Maggio dei Monumenti 2016, in aree ubicate nel 
territorio della Municipalità 4, per il periodo dal 16 al 29 maggio 2016”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 

il Dirigente del S.A.T. della Municipalità 4 arch. Fabio Vittoria 

Premesso che: 
 con Disposizione Dirigenziale n. 13 del 06/05/2016 è stata indetta una selezione per la concessione 

temporanea di n. 244 Posteggi in occasione della manifestazione fieristica Maggio dei Monumenti 2016, in 
aree ubicate nel territorio della Municipalità 4, per il periodo dal 16 al 29 maggio 2016; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 12/05/2016 è stata costituita la commissione giudicatrice per la 
selezione per la concessione temporanea di n. 244 Posteggi in occasione della manifestazione fieristica 
Maggio dei Monumenti 2016, in aree ubicate nel territorio della Municipalità 4, per il periodo dal 16 al 29 
maggio 2016. 

 con Verbali delle sedute della commissione in data 12 e 13 maggio 2016 si è proceduto alla valutazione delle 
sei istanze (quattro cumulative e due singole), nonché alla redazione della relativa graduatoria di merito. 

Preso atto che a conclusione delle operazioni di verifica dell'ammissibilità delle istanze la commissione ha 
ammesso, alla fase di attribuzione dei punteggi, le seguenti istanze: 
ASSOCIAZIONE RANCH-STAR 
MANFRA MARIA LUISA 
ASSOCIAZIONE ARTE A COLORI 
RUGGIERO GIANCARLO (Associazione Culturale Michelangelo) 
Nelle medesime sedute, ha escluso: 
1. l'associazione FIERE DI NAPOLI per le seguenti motivazioni: “le dichiarazioni rese dai singoli associati 

(allegato B2) risultano incomplete in quanto non sono state compilate in ogni parte e manca apposizione 
della firma in calce a ciascuna pagina. Inoltre, avendo indicato che la tipologia di merce da esporre non 
riguarda prodotti alimentari, manca l'allegato C inerente la dichiarazione resa dai singoli associati, ex DPR 
445/00, in merito ai requisiti posseduti.” 

2. il signor SEVERINO GIUSEPPE per l'associazione ARTE A COLORI per le seguenti motivazioni: “non 
ammesso ai sensi dell'art. 8 dell'avviso in quanto le dichiarazioni rese risultano prive del documento di 
riconoscimento”; 

3. il signor DI LORENZO Giovanni, per le seguenti motivazioni: “l'istanza presentata non è conforme 
all'avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 13/2016. In particolare la documentazione 
presentata, risulta che l'attività commerciale riguarda la somministrazione di alimenti e bevande che non 
rientra in quelle “della vendita di prodotti tipici del territorio campano” così come indicato all'art. 3 
dell'avviso citato. Inoltre la stessa è incompleta sul piano documentale in quanto la parte non ha allegato “il 
patto d'integrativa” sottoscritto dal legale rappresentante così come indicato all'art. 3 del medesimo 
avviso”. 

Considerato che ai sensi dell'Art.10 -ASSEGNAZIONE- dell'Avviso Pubblico approvato con Disposizione 
Dirigenziale n. 13 del 06/05/2016 i posteggi, vista la ristretta tempistica dell'espletamento della procedura in 
oggetto, vengono assegnati d'ufficio seguendo l'ordine di posizione in graduatoria a partire dal n. 1. e tenendo 
conto della preferenza dell'area espressa nell'istanza.  

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 320 del 04/05/2016 è stato stabilito che è facoltà degli operatori 
assegnatari presentare un progetto unitario per l'esenzione/riduzione del canone per occupazione suolo pubblico, 
come previsto dall'art. 30 comma 5 del regolamento COSAP, da sottoporre all'approvazione della Giunta 
Municipale e Comunale. 
Letto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 9 del Regolamento di istituzione delle Municipalità del 
Comune di Napoli che attribuiscono funzioni e responsabilità ai dirigenti per l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, quali l’adozione di 
determinazioni. 

Verificata: 
 l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse di cui agli 

articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con Delibera 
di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.  

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 DLgs 
267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett .b) e 17 co. 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli interni. 

DISPONE 

1. Dare atto che gli elementi di cui all'art. 192 del D.lgs 267/2000 smi sono espressamente enunciati in 
narrativa. 

2. Confermare gli esiti della selezione per la concessione temporanea di posteggi in occasione della 



3 

manifestazione fieristica Maggio dei Monumenti 2016, in aree ubicate nel territorio della Municipalità 4, per il 
periodo dal 16 al 29 maggio 2016, così come riportati nei verbali di commissione di gara redatti nelle date del 12 
e 13 maggio 2016. In particolare dell'attribuzione dei punteggi dei seguenti assegnatari: 
ASSOCIAZIONE RANCH-STAR; 
MANFRA MARIA LUISA; 
ASSOCIAZIONE ARTE A COLORI; 
RUGGIERO GIANCARLO (Associazione Culturale Michelangelo). 

nonché dell'esclusione dei seguenti soggetti: 

l'associazione FIERE DI NAPOLI, per le seguenti motivazioni: “le dichiarazioni rese dai singoli associati 
(allegato B2) risultano incomplete in quanto non sono state compilate in ogni parte e manca apposizione della 
firma in calce a ciascuna pagina. Inoltre, avendo indicato che la tipologia di merce da esporre non riguarda 
prodotti alimentari, manca l'allegato C inerente la dichiarazione resa dai singoli associati, ex D.P.R. 445/00, in 
merito ai requisiti posseduti”; 
il signor SEVERINO GIUSEPPE, dell'associazione ARTE A COLORI per le seguenti motivazioni: “non 
ammesso ai sensi dell'art. 8 dell'avviso in quanto le dichiarazioni rese risultano prive del documento di 
riconoscimento”; 
il signor DI LORENZO GIOVANNI, per le seguenti motivazioni: “l'istanza presentata non è conforme 
all'avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 13/2016. In particolare la documentazione 
presentata, risulta che l'attività commerciale riguarda la somministrazione di alimenti e bevande che non 
rientra in quelle “della vendita di prodotti tipici del territorio campano” così come indicato all'art. 3 dell'avviso 
citato. Inoltre la stessa è incompleta sul piano documentale in quanto la parte non ha allegato “il patto 
d'integrativa” sottoscritto dal legale rappresentante così come indicato all'art. 3 del medesimo avviso”. 

3. Approvare l’assegnazione di n. 20 posteggi, secondo lo schema allegato – ALLEGATO A Graduatoria con 
assegnazione posteggi con l'indicazione del canone OSAP, per artigianato e vendita di opere e di prodotti tipici 
del territorio campano, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4. Stabilire che è facoltà degli operatori assegnatari presentare un progetto unitario per l'esenzione/riduzione del 
canone per occupazione suolo pubblico, come previsto dall'art. 30 comma 5 del regolamento COSAP, da 
sottoporre all'approvazione della Giunta della Municipalità 4 e successivamente della Giunta Comunale, 
secondo le indicazione dell'Avviso Pubblico di cui in premessa. 

5. Demandare al Servizio Polizia Amministrativa il rilascio del provvedimento di concessione, anche a titolo 
gratuito se approvato dalla Giunta Comunale. 

6. Pubblicare il presente atto all'albo pretorio e alla pagina web del sito istituzionale del comune di Napoli. 

Sottoscritta digitalmente da 
il Dirigente 

arch. Fabio VITTORIA 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Allegati: tre 
 Allegato A; 
 Planimetria Piazza Salerno; 
 Planimetria via Foria. 








		2016-05-13T15:45:43+0000
	FABIO VITTORIA




